
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

6
1w

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA! 
GABINETE DO PREFEITO 

LE 11381:4  

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 4 1 , da Lei Municipal N° 1171 de 20 de 
outubro de 2006. 

DECRETA: 

Artigo 1 0  - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
60.766,24 (SESSENTA MIL, SETECENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E VINTE 
E QUATRO CENTAVOS) para atender as despesas na forma do detalhamento 
constante do Anexo 1; 

Artigo 2° - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional 
Suplementar decorrerão do excesso de arrecadação da Fonte de Recursos 0099 - 
RECURSOS HIDRICOS, na forma do anexo II. 

Artigo 30 - Este Decreto entrará em vigor de acordo com o Artigo 86 da Lei 
Orgânica do Município, ficando revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE OUTUBRO DE 2006. 

A 	 / t 
Js 
FkE

DÃN"c1rr \ 
PFEITO MUNICIPAL 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

ANEXO 1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ  

PROGRAMA DOTAÇÃO FONTE SUPLEMENTAÇÃO RECURSOS 

SUPLEMENTAR 

2016.17.512.0005.2.034  60.766,24  
3.3.90.39 99 60.766,24  

TOTAL 60.766,24  



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

1 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA! 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

ANEXO II 
Demonstrativo do Excesso de Arrecadação (art. 43, par. l, inc. II 

e par. 30)  

Fonte - 99 - Diversas Recursos Hídricos 

Percentual arrecadado em relação ao orçado 

Valor Orçado para o Exercício 	 1.228.144,46 

Valor arrecadado até julho 	 708.910,70 

Percentual arrecadado 	 57,72 

Comparação das realizações de receita de 2006 
em relação a 2005 

Exercício 2005 

jan 3.844,26 

fev 67.895,02 

mar 176.350,62 

abr 5.412,37 

mal 191.897,74 

jun 94.121,96 

TOTAL R$ 539.521,97 

Exercício 2006 	Variação (%) 

79.461,63 1.967,02 

102.963,46 51,65 

112.230,49 -36,36 

102.046,34 1.785,43 

\ 	110.856,06 -42,23 

2.916,21 -96,90 

R$ 510.474,19 -5,38 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

1 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

Tendência do Exercício 

Exercício 2006 

jan 79.461,63 

fev 102.963,46 

mar 112.230,49 

abr 102.046,34 

mai 110.856,06 

jun 2.916,21 

jul 198.436,51 

ago 120.000,00 

set 110.000,00 

out 120.000,00 

nov 110.000,00 

dez 	 120.000,00 

TOTAL 	 1.288.910970 

Excesso de arrecadação previsto 

Valor Orçado para o Exercício 	 1.228.144,46 

Previsão de arrecadação 	 1.288.910,70 

Excesso de 	 a se verificar 
	

60.766,24 

Impacto do excesso %) 	 - 	 495 


